
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Калтайская средняя общеобразовательная школа» Томского района 

(МАОУ «Калтайская СОШ» Томского района) 

634522, Россия, Томская область, Томский район, с. Калтай, ул.Ленина, 74                             

тел./факс 967-001          е-mаil: kaltayshkola@yandex.ru 

ИНН 7014004978,  КПП 701401001,  БИК 046902001 

 

ПРИКАЗ 

 

07 марта 2018 года                                                                                                               № 45                                           

 

О мерах по охране жизни и здоровья обучающихся 

и воспитанников при возникновении аварий в зданиях 

МАОУ «Калтайская СОШ» Томского района  

           

           На основании приказа Управления образования Администрации Томского района 

от 26.02.2019г. № 140 «О мерах по охране жизни и здоровья обучающихся при 

возникновении аварий в зданиях образовательных организаций Томского района», в целях 

обеспечения охраны жизни и здоровья обучающихся (воспитанников) при возникновении 

аварий в зданиях МАОУ «Калтайская СОШ» Томского района,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить алгоритм действий персонала при возникновении аварий в зданиях 

МАОУ «Калтайская СОШ» Томского района (приложение 1). 

2. Хисматулиной В.С., ответственной по за практическое выполнение мероприятий 

по охране труда и обеспечение пожарной безопасности: 

2.1. Организовать изучение работниками алгоритма действий при 

возникновении аварий в зданиях школы (с.Калтай, д.Кандинка) с 

проставлением соответствующих отметок в учебных журналах и оформлением 

протоколов. 

2.2. Разместить алгоритм действий на видных местах в помещениях школы 

(с.Калтай, д.Кандинка) для дежурного персонала. 

2.3. Проработать совместно с администрацией Калтайского сельского 

поселения, муниципальным автотранспортным предприятием, иными 

организациями, находящимися в границах Калтайского сельского поселения 

механизм взаимодействия при возникновении аварий и проведении 

эвакуационных мероприятий. Заключить соответствующие договоры 

(соглашения) о взаимодействии. 

2.4. Проверить наличие в должностных инструкциях назначенных должностных 

лиц в соответствии с алгоритмом действий персонала при возникновении 

аварий, перечней обязанностей по действиям (отдельно в дневное и ночное 

время) в случае возникновения аварий, дополнить при необходимости 

должностные инструкции и ознакомить указанных должностных лиц с 

внесенными изменениями под роспись. 

3. Кривощековой В.М., ответственной за организацию работы по 

антитеррористической и противокриминальной защищенности: 

3.1. Актуализировать планы действий остающегося в зданиях школы персонала 

после экстренной эвакуации обучающихся и воспитанников и предоставить его 

на утверждение директору. 

3.2. Проверить наличие телефонов вызова аварийных служб в помещениях 

дежурного персонала.  

mailto:kaltayshkola@yandex.ru


4. Ереминой Е.В., заведующему хозяйством: 

4.1. Проводить системный и постоянный контроль за состоянием прилегающих 

территорий, оснований, строительных конструкций, систем инженерно-

технического обеспечения зданий и находящегося в них оборудования. 

4.2. Заказать у обслуживающих организаций схемы подачи в здания 

энергоресурсов с нанесением на них мест расположения устройств их отключения 

в случае возникновения аварий, и затем ознакомить должностных лиц с этими 

схемами. 

5. Турчаковой И.И. разместить на школьном сайте алгоритм действий персонала при 

возникновении аварий. 

6. Классным руководителям довести примерный алгоритм действий персонала при 

возникновении аварий (приложение 1) до родителей (законных представителей) 

обучающихся на родительских собраниях. 

7. В случае возникновении аварий в зданиях школы информировать всеми 

имеющимися средствами связи ГО ЧС Томского района по телефону 40-11-22 

(диспетчерская Администрации Томского района); Управление образования 

Томского района по телефону 90-13-14 (диспетчерская Управления образования).  

8. Ответственным лицам в случае возникновения аварий немедленно сообщать 

директору школы по тел. 8-909-541-86-09. 

9. Хисматулиной В.С., Кривощековой В.М., Ереминой Е.В. до 16.03.2019 года 

предоставить информацию о проделанной работе секретарю Семеновой Н.Г. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ «Калтайская СОШ»  

Томского района                                                                                         Н.А.Прокопенко 

                                                                                                               

 

С приказом ознакомлены:  

                                                                                      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпись Расшифровка 

 Кривощекова В.М. 

 Хисматулина В.С. 

 Еремина Е.В. 



 

Утверждено: 

Директор МАОУ «Калтайская СОШ»  

Томского района 

__________Н.А.Прокопенко 

Приказ от 07.03.2019г № 45 

 

Алгоритм действий персонала при возникновении аварий 

 
№ Мероприятие  Ответственный ФИО, должность 

1. Провести оповещение¹. Организовать 

изучение обстановки и обмен 

информацией с Единой дежурно-

диспетчерской службой муниципального 

образования, учредителем. 

Дежурные администраторы: Латыпов Р.Г., Симкин 

А.Н., Кизеева М.А., Узуналиева З.А. 

Воспитатели: Воробьева Н.А., Хисматулина В.С., 

Кривощекова А.Ю., Курмелева Н.А. 

Сторожа: Гафарова Н.Г., Дивеева В.С., Савлюк С.А., 

Блохин С.С., Блохина И.А., Ермакова И.П. 

2. Организовать защиту обучающихся 

(воспитанников), персонала. Выявить 

пострадавших при аварии, оказать им 

первую медицинскую помощь и 

направить в медицинские учреждения. 

Дежурные администраторы: Латыпов Р.Г., Симкин 

А.Н., Кизеева М.А., Узуналиева З.А. 

 

3. Принять возможные меры по локализации 

аварии и уменьшению размеров опасной 

зоны. 

Дежурные администраторы: Латыпов Р.Г., Симкин 

А.Н., Кизеева М.А., Узуналиева З.А. 

Воспитатели: Воробьева Н.А., Хисматулина В.С., 

Кривощекова А.Ю., Курмелева Н.А. 

Сторожа: Гафарова Н.Г., Дивеева В.С., Савлюк С.А., 

Блохин С.С., Блохина И.А., Ермакова И.П. 

4. Принять меры по эвакуации обучающихся 

(воспитанников), персонала из опасной 

зоны². Доложить о количестве 

пострадавших и принятых мерах в 

Единую дежурно-диспетчерскую службу 

муниципального образования, 

учредителю. 

Дежурные администраторы: Латыпов Р.Г., Симкин 

А.Н., Кизеева М.А., Узуналиева З.А. 

Воспитатели: Воробьева Н.А., Хисматулина В.С., 

Кривощекова А.Ю., Курмелева Н.А. 

5. Вызвать аварийные бригады 

соответствующих муниципальных служб. 

Дежурные администраторы: Латыпов Р.Г., Симкин 

А.Н., Кизеева М.А., Узуналиева З.А. 

Сторожа: Гафарова Н.Г., Дивеева В.С., Савлюк С.А., 

Блохин С.С., Блохина И.А., Ермакова И.П. 

6. Организовать эвакуацию имущества и 

документации из прилегающих к месту 

аварии помещений. 

Дежурные администраторы: Латыпов Р.Г., Симкин 

А.Н., Кизеева М.А., Узуналиева З.А. 

Воспитатели: Воробьева Н.А., Хисматулина В.С., 

Кривощекова А.Ю., Курмелева Н.А. 

Сторожа: Гафарова Н.Г., Дивеева В.С., Савлюк С.А., 

Блохин С.С., Блохина И.А., Ермакова И.П. 

 

¹ В рабочее, нерабочее (ночное) время о возникновении аварии в первую очередь оповещается руководитель 

образовательной организации, дежурный персонал, обучающиеся (воспитанники). 

² В случае принятии решения об экстренной эвакуации из опасной зоны привлекается весь имеющийся в 

наличии служебный автотранспорт, личный автотранспорт работников образовательной организации, а 

также автотранспорт муниципальных автотранспортных предприятий и организаций, расположенных в 

границах муниципального образования. При этом: 

- обучающиеся (воспитанники) следуют к местам проживания самостоятельно или передаются родителям 

(законным представителям). Персонал образовательной организации (при необходимости) остается на 

объекте и действует по плану (пункт 3.1 приказа). 

 


